



**ÉNERGIE  
PARTAGÉE**

INVESTISSEMENT

## RAPPORT ANNUEL DE GERANCE 2020

**D'ENERGIE PARTAGEE COOPERATIVE, associé commandité – gérant,  
AUX ACTIONNAIRES COMMANDITAIRES D'ENERGIE PARTAGEE INVESTISSEMENT**

### I. Préambule

Le rapport d'activité, commun à toutes les structures Energie Partagée, vous permettra de prendre connaissance de l'ensemble des activités mises en œuvre par le mouvement et la mobilisation de toutes les équipes, dirigeantes, opérationnelles et bénévoles, qui ont consacré temps et énergie à la réussite d'Energie Partagée.

Le présent rapport annuel de gérance ne s'attache qu'à l'activité d'investissement citoyen mis en œuvre par Energie Partagée Investissement au cours de l'exercice 2020, mais sa réussite est fortement liée à l'engagement de l'ensemble du mouvement Energie Partagée que nous tenons à remercier sincèrement.

### II. PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Les règles de présentation et les méthodes d'évaluation comptables sont conformes à la réglementation en vigueur. Aucune modification comptable de ces méthodes n'a été opérée sur l'exercice 2020. L'exercice comptable a débuté le 01/01/2020 et s'est terminé le 31/12/2020.

Les comptes annuels présentent un total de bilan de 25 721 804 euros et l'exercice comptable fait apparaître un bénéfice de + 262 342 euros.

### III. SITUATION DE LA SOCIETE

#### A. Activité de la société au cours de l'exercice écoulé

Pour le seul exercice 2020, au 31 décembre 2020 :

- ✓ 32 interventions financières différentes pour 4 885 809 euros (contre 3 812 875 euros en 2019)
- ✓ Dont 16 projets totalement nouveaux au cours de l'exercice (contre 16 projets en 2019)
- ✓ Une augmentation nette du capital social de 3 371 800 euros (contre 2 776 500 euros en 2019)
- ✓ Une augmentation de la collecte brute (part de citoyenne) de 3 887 908 euros (contre 3 305 093 euros en 2019)
- ✓ 502 nouveaux actionnaires (contre 449 en 2019)

ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

Société en commandite par actions à capital variable RCS Lyon 509 533 527 – NAF 6430 Z  
Siège social et adresse de correspondance : 10 AVENUE DES CANUTS - 69120 VAULX-EN-VELIN

En cumul depuis sa création, au 31 décembre 2020 :

- ✓ 92 investissements dans des sociétés différentes, décaissés pour 21 734 539 euros
- ✓ Dont 79 installations de production d'énergie pour 21 198 050 euros (et 61 en service)
- ✓ Dont 13 participations stratégiques soit 536 489 euros
- ✓ Capital social de 23 725 500 euros
- ✓ 6 417 actionnaires actifs au 31/12/2020 (contre 5 948 au 31/12/2019)

*Plus de détail sur les participations dans la rubrique « participations » en page 7 du présent rapport et dans le tableau complet des participations en annexe.*

## B. Le capital social de la Société

Au cours de l'exercice, le capital social a augmenté de 16,5% (contre 22,5% sur l'exercice 2019) par rapport à son montant net à fin 2019 (hors prime d'émission), soit une augmentation de 3 371 800 euros nets, passant de 20 353 700 euros à 23 725 500 euros.

Le montant total des sorties reste toujours faible et stable en pourcentage, soit 1% du capital net de fin d'exercice, caractérisant une volonté de placement de long terme pour les souscripteurs.

*Voir en annexe, l'historique des mouvements portant sur le capital social de la Société.*

## C. Les produits de la Société :

Le montant total des produits d'exploitation de l'exercice atteint 757 580 euros contre 598 709 euros en 2019 soit une hausse de 26,5 %.

Détail des produits en k€	Réel 2018	Réel 2019	Prévisionnel 2020	Réel 2020	Prévisionnel 2021
liés aux souscriptions	66	80	70	98	95
liés aux investissements réalisés	296	459	550	556	640
liés aux placements de trésorerie	18	12	12	18	8
liés aux prestations réalisées	121	44	35	30	32
autres produits	7	3	0	56	0
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>508</b>	<b>599</b>	<b>667</b>	<b>758</b>	<b>775</b>
<b>Produits financiers</b>	<b>10</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>0</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>162</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>96</b>	<b>0</b>
Total	680	606	674	861	775

Ils proviennent de plusieurs sources :

## ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

- Produits de gestion des actions : il s'agit des frais de souscription payés par les actionnaires. Ils permettent de financer les opérations de commercialisation, de gestion administrative et comptable de la collecte de capital ;
- Revenus financiers liés aux investissements réalisés : il s'agit des produits issus des investissements dans les sociétés d'exploitation soutenues par Energie Partagée (dividendes, revenus des emprunts obligataires, rémunération des créances en compte-courant d'associé) ainsi que, de manière marginale, les frais d'instruction de dossiers facturés aux porteurs de projet ;
- Revenus financiers liés aux placements de trésorerie : dans le cadre des préconisations faites par l'AMF (Autorité des marchés financiers), Energie Partagée s'est engagée à conserver 20 % de son capital en trésorerie immédiatement disponible dans la limite de 2 millions d'euros. Ces liquidités sont placées auprès de la Société Financière de la Nef, du Crédit Coopératif et de la Caisse d'Epargne Rhône-Alpes. Il faut noter que les taux de placement de ces liquidités ont fortement baissé au cours des dernières années, réduisant d'autant les revenus générés ;
- Revenus issus de prestations de gestion administrative pour des sociétés de projets dans lesquelles Energie Partagée Investissement est actionnaire : La Limouzinière, Tener'if, Energie Partagée Exploitation, SHEC, MinàWatt et Park à Watt
- Autres produits : cela correspond à la contribution des structures partenaires (Energie Partagée Association, Coophub.eu) dans le cadre de la mise en place de l'outil de gestion du sociétariat, Coophub. C'est un produit non récurrent qui vient compenser en grande partie des charges, elles aussi non récurrentes, puisque c'est Energie Partagée Investissement qui a porté les engagements financiers pour l'ensemble du mouvement, avant de laisser la place à Energie Partagée Coopérative à la création de la société coopérative européenne Coophub.eu en octobre 2020.

Les produits exceptionnels correspondent aux écritures permettant de constater la finalisation de nos investissements pour 5 projets dont l'engagement avait commencé en 2019 avant création des sociétés de projets (A nos Watts, Park à Watt, Energies Stéphanoises, Energie de St Vincent et Site du Génie), ces produits viennent compenser des charges exceptionnelles du même montant, cela n'affecte pas le résultat de l'exercice.

De même, un produit de cession de parts sociales à des acteurs citoyens locaux (So Energies) au montant nominal, également compensé par une charge exceptionnelle, n'affecte pas le résultat de l'exercice.

#### D. Les charges de la Société :

Le montant total des charges d'exploitation de l'exercice atteint 472 765 euros contre 387 261 euros en 2019, soit une augmentation de 22 % par rapport à 2019.

détail des charges en k€	Réel 2018	Réel 2019	Prévisionnel 2020	Réel 2020	Prévisionnel 2021
Frais de gérance	105	210	230	230	230
Frais liés aux investissements pour SPV	0	3	0	10	11
Communication et collecte (hors Coophub)	33	40	55	46	60
Communication et collecte (Coophub)				73	15
Frais de personnel et mise à disposition	183	58	60	41	60
Frais gouvernance	6	20	17	0	9
Frais généraux	55	27	30	30	33
Impôts et taxes (TVA non récupérable)	24	29	30	40	40

#### ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

Autres charges diverses	0	0	0	1	0
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>406</b>	<b>387</b>	<b>422</b>	<b>472</b>	<b>458</b>
<b>Charges financières</b>	<b>54</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>1</b>
Amortissements et provisions	1	0	0	8	5
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>13</b>	<b>10</b>	<b>40</b>	<b>104</b>	<b>40</b>
Total	473	419	484	598	504

- Au vu de l'augmentation du portefeuille et des interventions financières, le mandat de gérance exercé par Energie Partagée Coopérative a augmenté par rapport à 2019 en passant de 210 000 euros à 230 000 euros, ce montant maximum avait été validé par l'assemblée générale en 2018.
- Les frais liés aux investissements pour les SPV concernent principalement cette année une prestation d'animation pour un projet solaire à Albi (81)
- Les frais de communication et collecte concernant la levée de fonds sont en diminution, certaines opérations étant reportées pour cause de crise sanitaire. Par contre, des frais non récurrents d'un montant de 73 K€ concernent la mise en place de Coophub mais en partie compensés par des prises en charge des partenaires.
- Les frais de personnel et de mise à disposition concernent uniquement une mise à disposition par Energie Partagée Association, pour les équipes de communication. Cela est en diminution en raison de campagne moins ambitieuse qu'en 2019 et centrée autour du déploiement du nouvel outil de gestion du sociétariat. Pour rappel, le reste des équipes mobilisées sur les projets d'investissement sont salariées par Energie Partagée Coopérative.
- Les frais de gouvernance sont quasi-nuls, en lien avec le contexte de crise sanitaire : annulation de l'Assemblée Générale en physique, conseil de surveillance en visio-conférence.
- Les frais généraux (cotisations professionnelles, honoraires comptables et de commissariat aux comptes, frais bancaires, etc) sont en légère augmentation de 3k€ par rapport à 2019 liés à une augmentation des honoraires au vu de l'augmentation du volume du portefeuille de projets à auditer.
- Les impôts et taxes concernent principalement la TVA non récupérable.

La France traverse depuis le début mars 2020 une crise sanitaire d'ampleur. Les comptes ont été arrêtés par les dirigeants sur la base des éléments disponibles dans le contexte de la crise sanitaire liée au Covid-19. L'ensemble des éléments connus à la date d'arrêt des comptes ont été appréciés, mais dans un contexte évolutif de crise sanitaire. Aucun impact sur les comptes annuels n'a été anticipé conformément à la réglementation comptable en vigueur. A ce stade, l'activité de la Société n'est pas directement impactée, cependant, il n'est pas à exclure des retards dans la mise en œuvre de plusieurs projets de production (retard de chantiers de construction, retard dans l'obtention des autorisations administratives et réglementaires de construire et d'exploiter).

## E. Activité de la société en matière de recherche et développement

Non concernée

### ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

Société en commandite par actions à capital variable RCS Lyon 509 533 527 – NAF 6430 Z  
Siège social et adresse de correspondance : 10 AVENUE DES CANUTS - 69120 VAULX-EN-VELIN

## F. Evènements importants survenus postérieurement à la clôture de l'exercice

Rien à signaler

## G. Evolution prévisible et perspectives d'avenir

Les perspectives de développement de la Société sont telles que la gérance proposera avec l'accord du Conseil de surveillance, de soumettre à l'Assemblée générale de la Société l'émission d'une prime de 4,40 euros par action.

Par ailleurs, il sera aussi proposé à l'Assemblée générale de la Société statuant dans sa forme extraordinaire de modifier :

- La date de clôture de l'exercice social, pour le 30 juin au lieu du 31 décembre, la durée du prochain exercice serait donc exceptionnellement de 18 mois, soit du 01 janvier 2021 au 30 juin 2022
- Le montant de capital social maximum pour le porter de 30 à 100 millions d'euros afin d'anticiper le développement de la Société au cours des 15 prochaines années

## 4 AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

Le Conseil de surveillance vous proposera d'affecter le résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2020, s'élevant à la somme de + 262 342 euros, comme suit :

- solde du compte de report à nouveau pour 200 484 euros, qui sera porté à zéro
- constitution d'une réserve légale pour 3 093 euros, qui sera portée à 3 093 euros
- constitution d'une réserve ESUS dite "fonds de développement" pour 58 765 euros, qui sera portée à 58 765 euros

Cette proposition d'affectation est conforme à nos engagements statutaires, notamment dans le cadre de l'agrément ESUS (Entreprise Solidaire d'Utilité Sociale) de notre société.

## 5 DIVIDENDES DISTRIBUES AU COURS DES TROIS DERNIERS EXERCICES

Conformément à l'article 243 bis du Code Général des Impôts, nous vous précisons que la société n'a procédé au titre des trois exercices précédents à la distribution d'aucun dividende.

## 6 DEPENSES ET CHARGES NON FISCALEMENT DEDUCTIBLES

Nous vous demandons de constater, en application de l'article 223 quater du Code Général des Impôts, qu'il n'existe aucune dépense ni charge visée à l'article 39-4 de ce code.

## 7 INFORMATIONS RELATIVES AUX DELAIS DE PAIEMENT DES FOURNISSEURS ET DES CLIENTS

Conformément aux dispositions de l'article D.441-6 du code de commerce.

Exercice clos au 31 décembre 2020 :

	Factures <u>reçues</u> non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu			Factures <u>émises</u> non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu		
	1 à 30 jours	31 à 60 jours	Total	1 à 30 jours	31 à 60 jours	Total
	<b>(A) Tranches de retard de paiement</b>					
Nombre de factures concernées	6			4		
Montant HT des factures concernées	75 797		75 797	12 533		12 533
% du montant total des achats HT de l'exercice	12 %		12 %	12 %		
% du montant HT de chiffre d'affaires de l'exercice	12 %			1 %		1 %
	<b>(B) Dettes et créances litigieuses ou non comptabilisées</b>					
	<b>(C) Délais de paiement de référence utilisés</b>					
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Délais contractuels</li> <li>○ Délais légaux</li> </ul>			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Délais contractuels</li> <li>○ Délais légaux</li> </ul>		

## 8 GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE

### A. PRISES DE PARTICIPATIONS SIGNIFICATIVES OU PRISES DE CONTROLE, FILIALES ET SOCIETES CONTROLEES, PARTICIPATIONS CROISEES

L'activité d'Energie Partagée Investissement consiste pour une très grande partie à prendre des participations dans des sociétés locales porteuses de projets citoyens d'installations d'énergies renouvelables et d'efficacité énergétique.

#### ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

Société en commandite par actions à capital variable RCS Lyon 509 533 527 – NAF 6430 Z  
Siège social et adresse de correspondance : 10 AVENUE DES CANUTS - 69120 VAULX-EN-VELIN

Ces participations prennent la forme de souscriptions au capital des sociétés, de souscriptions aux obligations émises par les sociétés et d'avances en compte-courant d'associés. Certaines de ces participations ont déjà fait l'objet d'une restitution à Energie Partagée Investissement qui les réinvestit dans de nouvelles prises de participations.

### **Nos participations et engagements au 31/12/2020 :**

Le montant total d'investissement net (décaissements – remboursements déjà obtenus), porté en immobilisations financières nettes dans les comptes annuels, atteint 15 918 247 euros (contre 14 645 389 euros à fin 2019).

Un tableau plus complet en annexe reprend l'ensemble des participations détenues par Energie Partagée Investissement et précise pour chacune : le nom de la société, les montants par type d'instrument financier, la date de premier investissement, le montant d'encours et les revenus générés au 31/12/2020, le lieu, l'énergie, la puissance, la production attendue en année pleine.

Ce tableau ne comprend pas deux immobilisations financières

- Des titres détenus auprès de la Nef (90 euros)
- Une avance en fonds de roulement à Energie Partagée Association sous forme d'un contrat d'apport associatif avec droit de reprise (50 000 euros)

### **Cas particulier de Energie Partagée Exploitation (filiale à 100% d'Energie Partagée Investissement)**

Energie Partagée Investissement détient 100% des titres de la SAS ENERGIE PARTAGEE EXPLOITATION créée en 2009 pour porter les tous premiers projets de production d'énergie renouvelable d'Energie Partagée, notamment Pic Bois, dans le département de l'Ain, première centrale solaire raccordée au réseau en France et financée par l'investissement citoyen.

Cette société a généré un résultat net comptable de – 3 395 euros au cours de l'exercice 2020.

La centrale photovoltaïque Pic Bois a été remise en exploitation le 17 janvier 2020 suite à des travaux d'étanchéité de la toiture et la centrale Biocoop, à Epone, a connu un fonctionnement normal en 2020.

Un processus de refinancement de la dette bancaire, à la suite de la remise en service de Pic Bois, a été lancé sur 2020. La société a reçu une offre de financement de la Nef à la fin de l'année 2020 mais la finalisation de l'opération interviendra courant du premier trimestre 2021.

Cette société assure une rémunération de 36 018 euros (34 467 euros en 2019) à son actionnaire unique Energie Partagée Investissement.

Elle est consolidée avec Energie Partagée Investissement sur le plan fiscal.

## B. LISTE DES MANDATS ET FONCTIONS EXERCES PAR LES DIRIGEANTS

En application de l'article L.225-102-1 alinéa 3 du Code de Commerce, nous vous informons des mandats et fonctions des dirigeants de la Société :

Nom	Fonction au sein de la Société	Autre mandat exercé
ALBIZZATI Amandine	Au titre d'Enercoop, gérante d'Energie Partagée Investissement et présidente d'EnRciT présidente d'Energie Partagée Coopérative présidente d'Energie Partagée Exploitation	Directrice générale d'Enercoop SCIC SA
HORENBEEK Bernard	Au titre de la Nef, associé d'Energie Partagée Coopérative membre du comité de direction	Président du directoire de la Nef (SA coopérative)
LHOSTE Bruno	Au titre d'Energie Partagée Etudes, associé d'Energie Partagée Coopérative membre du comité de direction	Président d'Inddigo (SAS)
CHINAL Eddie	Président du Conseil de Surveillance d'Energie Partagée Investissement	Président de Forestener (SAS) Président d'EEPOS (SAS) Président de FABRIK ENR (SAS)

## 9 OPERATIONS D'ATTRIBUTION D'ACTIONS OU D'OPTIONS D'ACHATS OU DE SOUSCRIPTIONS D'ACTIONS RESERVEES AU PERSONNEL SALARIE DE LA SOCIETE

Non concerné

## 10 ETAT DE LA PARTICIPATION DES SALARIES AU CAPITAL SOCIAL A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Non concerné

## 11 CONVENTIONS REGLEMENTEES

Notre commissaire aux comptes a été informé des conventions visées à l'article L.225-38 du Code de Commerce régulièrement autorisées par la gérance au cours de l'exercice écoulé. Celles-ci ne sont pas reprises dans le

### ÉNERGIE PARTAGÉE INVESTISSEMENT

Société en commandite par actions à capital variable RCS Lyon 509 533 527 – NAF 6430 Z  
Siège social et adresse de correspondance : 10 AVENUE DES CANUTS - 69120 VAULX-EN-VELIN



rapport sur les conventions règlementées du Commissaire aux comptes, considérées comme relevant d'un fonctionnement normal de notre société et conclues dans des conditions normales.

Cependant, nous tenons à les porter à votre connaissance :

- Poursuite d'une convention de rémunération de compte courant d'associé entre Energie Partagée Investissement et Energie Partagée Exploitation, filiale à 100% d'Energie Partagée Investissement ;
- Poursuite d'un contrat de commission pour la gestion d'un portefeuille de projet entre Energie Partagée Investissement et Enercoop ;
- Poursuite d'un mandat de gérance rémunéré exercé par Energie Partagée Coopérative ;
- Poursuite de plusieurs contrats de prestation administrative entre d'une part Energie Partagée Investissement et d'autre part les sociétés La Limouzinière Energie, Société Hydro Electrique Cévenole, Tener'IF, Min à Watt et Energie Partagée Exploitation ;
  
- Signature d'un contrat de prestation administrative entre Energie Partagée Investissement et Park à Watt, en phase de développement, sur la période du 27/06/2019 au 31/12/2020, dont Energie Partagée Investissement est actionnaire et président, pour un montant de 3000 euros HT

Fait à Vaulx en Velin, le 01 avril 2021,

Pour l'associé commandité – gérant,  
SAS Coopérative ENERGIE PARTAGEE COOPERATIVE,  
Le Comité de direction, représenté par Mme Amandine ALBIZZATI

Retrouvez tous les documents d'assemblée sur le lien <https://energie-partagee.org/assemblee-generale-2021>

**Annexes au présent rapport :**

- N°1 Historique des mouvements du capital social
- N°2 Tableau détaillé des participations
- N°3 Liste des résolutions soumises au vote de l'assemblée ordinaire et extraordinaire
- N°4 Notice explicative complémentaire de la résolution 5 (prime d'émission)

	réalisé 2017	réalisé 2018	réalisé 2019	% évol	réalisé 2020	% évol	prévisionnel 2021	prévisionnel 2022	prévisionnel 2023
<b>Investisseurs citoyens</b>									
capital - nouvelles entrées	1 942 400	2 535 600	3 131 900	14%	3 583 400	3%	3 700 000	3 800 000	3 800 000
prime - nouvelles entrées	28 068	89 284	175 812	83%	321 936	65%	532 800	547 200	547 200
capital - nouvelles sorties	-134 200	-147 500	-355 600	-43%	-202 600	110%	-425 486	-490 976	-557 157
prime - nouvelles sorties	-2 456	-5 880	-22 047	-8%	-20 260	202%	-61 270	-70 701	-80 231
capital - corrections sur entrées-sorties N-1			200	-4600%	-9 000	-100%			
prime - corrections sur entrées-sorties N-1	-1 230	-2 456	-2 819	199%	-8 428	-100%			
<b>collecte nette annuelle citoyenne</b>	<b>1 832 582</b>	<b>2 469 048</b>	<b>2 927 446</b>	<b>25%</b>	<b>3 665 048</b>	<b>2%</b>	<b>3 746 044</b>	<b>3 785 523</b>	<b>3 709 813</b>
<b>collecte brute annuelle citoyenne</b>	<b>1 969 238</b>	<b>2 622 428</b>	<b>3 305 093</b>	<b>18%</b>	<b>3 887 908</b>	<b>9%</b>	<b>4 232 800</b>	<b>4 347 200</b>	<b>4 347 200</b>
<b>capital net fin d'exercice / part citoyenne</b>	<b>12 737 900</b>	<b>15 126 000</b>	<b>17 902 500</b>	<b>19%</b>	<b>21 274 300</b>	<b>15%</b>	<b>24 548 814</b>	<b>27 857 838</b>	<b>31 100 681</b>
<b>Investisseurs institutionnels</b>									
capital - nouvelles entrées	500 000	490 100	961 100		0		1 818 200	450 000	450 000
prime - nouvelles entrées		9 802	38 444		0		181 820	45 000	45 000
capital - nouvelles sorties									
prime - nouvelles sorties									
autres fonds propres : nouvelles sorties							-500 000		
<b>collecte nette annuelle institutionnelle</b>	<b>500 000</b>	<b>499 902</b>	<b>999 544</b>		<b>0</b>		<b>1 500 020</b>	<b>495 000</b>	<b>495 000</b>
<b>collecte brute annuelle institutionnelle</b>	<b>500 000</b>	<b>499 902</b>	<b>999 544</b>		<b>0</b>		<b>2 000 020</b>	<b>495 000</b>	<b>495 000</b>
<b>capital net fin d'exercice / part institutionnelle</b>	<b>1 000 000</b>	<b>1 490 100</b>	<b>2 451 200</b>	<b>0%</b>	<b>2 451 200</b>	<b>74%</b>	<b>4 269 400</b>	<b>4 719 400</b>	<b>5 169 400</b>
<b>cumul collecte nette fin d'exercice</b>	<b>1 500 000</b>	<b>1 999 902</b>	<b>2 999 446</b>	<b>0%</b>	<b>2 999 446</b>	<b>50%</b>	<b>4 499 466</b>	<b>4 994 466</b>	<b>5 489 466</b>
<b>Total (citoyens + institutionnels)</b>									
collecte brute annuelle totale	2 469 238	3 122 330	4 304 637	-10%	3 887 908	60%	6 232 820	4 842 200	4 842 200
collecte nette annuelle totale	2 332 582	2 968 950	3 926 990	-7%	3 665 048	43%	5 246 064	4 280 523	4 204 813
<b>cumul collecte brute fin d'exercice</b>	<b>14 682 638</b>	<b>17 804 968</b>	<b>22 109 605</b>	<b>18%</b>	<b>25 997 513</b>	<b>24%</b>	<b>32 230 333</b>	<b>37 072 533</b>	<b>41 914 733</b>
<b>cumul collecte nette fin d'exercice</b>	<b>14 262 282</b>	<b>17 231 232</b>	<b>21 158 222</b>	<b>17%</b>	<b>24 823 270</b>	<b>21%</b>	<b>30 069 334</b>	<b>34 349 857</b>	<b>38 554 670</b>
<b>capital net fin d'exercice / citoy + institut</b>	<b>13 737 900</b>	<b>16 616 100</b>	<b>20 353 700</b>	<b>17%</b>	<b>23 725 500</b>	<b>21%</b>	<b>28 818 214</b>	<b>32 577 238</b>	<b>36 270 081</b>
part citoyenne / collecte nette annuelle	79%	83%	75%		100%		71%	88%	88%
part institutionnelle / collecte nette annuelle	21%	17%	25%		0%		29%	12%	12%
part citoyenne / capital net fin d'exercice	93%	91%	88%		90%		85%	86%	86%
part instit / capital net fin d'exercice	7%	9%	12%		10%		15%	14%	14%

nota : montant brut = montant en entrée - montant en sortie

**Energie Partagée Investissement - état du portefeuille de participations dans des sociétés de projet au 31/12/2020**

société de projet			Prise de participation				Encours total au 31/12/2020 (immo nettes)	revenus annuels (dividendes et intérêts)			installation de production			production
nom	énergie	lieu	date	en capital	en compte-courant d'associé (Intérêts capitalisés compris)	en obligations		2019	2020	prévisions 2021	état avancement	date première mise en service	puissance en KW	attendue en MWh/an
EP Exploitation	solaire	69-78	21/09/2009	200 000,00	853 044,00		1 053 044,00	34 466,99	36 018,00	18 000,00	exploitation	01/03/2010	292	255
Giraud Agri Energie	solaire	42	26/11/2010	16 500,00	221 113,12		237 613,12	15 437,41	10 519,60	10 000,00	exploitation	01/05/2011	233	260
Plaine Sud Energies	solaire	14	09/10/2012	10 000,00	15 249,25		25 249,25	788,00	604,00	500,00	exploitation	22/11/2012	74	70
Soleil Eau Vent Energie (SE	solaire	5	10/10/2012	5 400,00			5 400,00		81,00		exploitation	01/05/2011	560	745
Combrailles Durables	solaire	63	06/10/2014	5 000,00	2 542,07		7 542,07	517,00	0,00	0,00	exploitation	30/01/2013	453	489
ALTORA PV	solaire	68	20/11/2014	20 000,00	311 012,30		331 012,30	6 745,21	11 012,30	12 030,00	exploitation	17/12/2014	495	532
Soleil du Grand Ouest	solaire	35	21/04/2015	1 000,00			1 000,00	12 000,00	10 529,15	0,00	exploitation	01/09/2015	249	270
LUCISOL	solaire	84	30/03/2016	5 000,00	63 039,93		68 039,93	2 858,95	3 001,90	3 000,00	exploitation	01/08/2016	206	240
ESCOUMS SOLAIRE	solaire	66	08/04/2016	200,00	122 206,00		122 406,00	2 337,53	4 868,00	2 600,00	exploitation	13/07/2016	190	256
FERME D'ESCOUMS	solaire	66	08/04/2016	200,00	36 375,00		36 575,00	288,49	1 087,00	790,00	exploitation	13/07/2016	195	263
LUM DEL LARZAC	solaire	12	10/06/2016	1 100,00	50 870,00		51 970,00	750,00	750,00	750,00	exploitation	02/09/2015	253	185
ADVIVO SOLAIRE	solaire	38	17/06/2016	2 000,00		203 016,90	205 016,90	2 514,60	2 367,00	2 500,00	exploitation	29/11/2017	2 100	1 900
ENERG Y CITOYENNE	solaire	38	12/09/2016	20 000,00			20 000,00				exploitation	01/10/2017	106	127
ENR CHANTRERIE	solaire	44	20/12/2016	3 000,00	141 097,00		144 097,00	5 669,59	5 426,78	3 500,00	exploitation	22/01/2019	225	245
LE WATT CITOYEN	solaire	30	20/04/2017	2 600,00	49 637,50		52 237,50	2 137,50	2 137,50	2 137,50	exploitation	15/06/2018	250	378
AURANCE ENERGIE	solaire	7	01/06/2017	14 950,00			14 950,00		822,25		exploitation	18/06/2012	162	182
TENERIF	solaire	75	06/07/2017	115 000,00			115 000,00	0,00	0,00	0,00	exploitation	18/09/2012	561	525
MIN A WATT	solaire	44	26/04/2018	10 980,00	56 789,00		67 769,00	9 118,22	2 878,06	2 310,00	exploitation	01/05/2019	500	387
ENERCIT	solaire	82	30/05/2018	2 000,00	233,60		2 233,60	454,00	0,00	0,00	exploitation	01/01/2019	82	95
ICEA	solaire	31	04/06/2018	2 000,00			2 000,00	0,00	0,00	0,00	exploitation	01/11/2018	87	100
CONFLENT ENERGIE	solaire	66	12/06/2018	1 000,00			1 000,00	0,00	0,00	0,00	exploitation	01/01/2019	54	66
CITOY'ENR	solaire	31	25/07/2018	2 000,00			2 000,00	1 621,00	0,00	0,00	exploitation	01/09/2018	128	154
DWATT	solaire	26	10/09/2018	20 000,00			20 000,00	1 147,00	521,86	0,00	exploitation	01/03/2018	217	187
MIDI QUERCY ENERGIES C	solaire	82	17/12/2018	2 000,00			2 000,00	3 565,55	177,16	0,00	exploitation	01/01/2019	233	290
LA PETITE VICOMTE	solaire	49	04/02/2019	50,00	187 483,00		187 533,00	5 954,00	8 806,95	8 600,00	exploitation	01/10/2019	9 250	10 800
PARK A WATT	solaire	38	27/06/2019	250,00	180 468,62		180 718,62	0,00	3 990,81	1 800,00	exploitation	31/03/2021	499	570
OMEGA ' 1	solaire	84	08/08/2019	260,00	576 282,00		576 542,00	11 595,83	30 282,20	30 000,00	exploitation	01/09/2019	17 000	6 000
KERSHADE3	solaire	44	30/09/2020	1 500,00	124 156,00		125 656,00	0,00	624,41	6 176,95	exploitation	01/06/2020	2 554	1 961
CV DU PAYS D'ARLES	solaire	13	02/10/2020	1 000,00	20 086,24		21 086,24	0,00	86,24	0,00	exploitation		226	317
LA PARE DU SOLEIL	solaire	5	02/07/2018		57 568,60		57 568,60	0,00	0,00	0,00	développement			
ENERGIES STEPHANOISES	solaire	42	01/08/2019	21 000,00	4 662,05		25 662,05	0,00	0,00	0,00	développement			
ESPACE DU GENIE	solaire	54	01/10/2019	11,00	24 625,58		24 636,58	0,00	0,00	0,00	développement			
A NOS WATTS	solaire	7	31/10/2019	4 400,00	61 600,00		66 000,00	0,00	0,00	0,00	développement			
SOLARIS CIVIS	solaire	13	15/12/2017	600,00	10 000,00		10 600,00	0,00	0,00	0,00	construction			
MONTS ENERGIE	solaire	69	28/09/2018	26 000,00			26 000,00	0,00	0,00	0,00	construction			
GRAND DELTA SOLAIRE	solaire	84	16/11/2018	5 000,00	496 895,89		501 895,89	26 728,94	26 472,84	10 000,00	construction			
CAP VERT BISSEY	solaire	71	26/02/2019	66 297,00	728 825,00		795 122,00	11 422,00	11 300,00	35 300,00	construction			
HABITAT 38 SOLAIRE	solaire	38	12/11/2019	35 000,00	424 444,00		459 444,00	1 394,86	15 243,00	10 000,00	construction			
CV SUD VIVA RHONE	solaire	7	20/01/2020	1 000,00	15 409,15		16 409,15	0,00	409,15	325,00	construction			
PV AERODROMES 05	solaire	5	28/02/2020	200,00	109 220,00		109 420,00	0,00	160,00	5 400,00	construction			
MASSILIA SUN SYSTEM	solaire	13	21/10/2020	1 000,00	20 158,47		21 158,47	0,00	158,47	500,00	construction			
SERENY CALAS	solaire	13	02/12/2020	500,00			500,00	0,00	0,00	5 500,00	construction			
VOISIWATT	solaire	26	07/12/2020	5 000,00	45 118,00		50 118,00	0,00	118,03	1 800,00	construction			
CENTRALE ALBI PELISSIER	solaire	81	10/12/2020	10,00	74 698,00		74 708,00	0,00	204,98	3 700,00	construction			
<b>Total solaire</b>	<b>Total solaire</b>			<b>631 008,00</b>	<b>5 084 909,37</b>	<b>203 016,90</b>	<b>5 918 934,27</b>	<b>159 512,67</b>	<b>190 658,64</b>	<b>177 219,45</b>		<b>37 434</b>	<b>27 849</b>	
Methalouy	metha	64	30/09/2014	65 000,00	408 375,00		473 375,00	16 827,70	17 598,45	17 000,00	exploitation	20/09/2018	600	7 000
Methamoly	metha	69-42	17/01/2015	28 500,00	99 666,00		128 166,00	5 728,81	4 952,98	4 500,00	exploitation	07/04/2019	600	6 000

société de projet			Prise de participation				Encours total au 31/12/2020 (Immo nettes)	revenus annuels (dividendes et intérêts)			installation de production			production
nom	énergie	lieu	date	en capital	en compte-courant d'associé (intérêts capitalisés compris)	en obligations		2019	2020	prévisions 2021	état avancement	date première mise en service	puissance en KW	attendue en MWh/an
Methadoux Energies	metha	17	30/04/2015	5 200,00	27 354,77		32 554,77	0,00	0,00	0,00	provision			
Centrés Métha	metha	12	09/05/2018	5 000,00			5 000,00	0,00	0,00	0,00	développement			
Biogaz Marches de Bretagne	metha	35	06/03/2020	7 800,00			7 800,00	0,00	0,00	0,00	développement			
<b>Total metha</b>	<b>Total metha</b>			<b>111 500,00</b>	<b>535 395,77</b>	<b>0,00</b>	<b>646 895,77</b>	<b>22 556,51</b>	<b>22 551,43</b>	<b>21 500,00</b>		<b>1 200</b>	<b>13 000</b>	
HydroEpinal	hydro	88	12/07/2017	6 000,00	174 669,00		180 669,00	2 929,00	4 920,00	3 870,00	exploitation	01/10/2016	235 1 200	
SHEC (HydroCevenole)	hydro	30	30/06/2016	185 000,00	166 136,61		351 136,61	14 641,00	6 136,61	6 400,00	exploitation	04/01/2017	320 800	
HydroRaon	hydro	88	22/07/2014	5 000,00	45 526,50		50 526,50	1 445,00	1 582,18	900,00	exploitation	12/04/2017	400 1 847	
SO ENERGIES	hydro	72	24/04/2019	60 000,00	101 913,00		161 913,00	14,10	1 076,49	1 500,00	construction			
<b>Total hydro</b>	<b>Total hydro</b>			<b>256 000,00</b>	<b>488 245,11</b>	<b>0,00</b>	<b>744 245,11</b>	<b>19 029,10</b>	<b>13 715,28</b>	<b>12 670,00</b>		<b>955</b>	<b>3 847</b>	
Ferme éol. des Monts de Re	éolien	87	25/06/2013	9 800,00	374 584,80	100 000,00	484 384,80	9 491,68	9 491,68	9 491,68	exploitation	01/03/2014	2 000 3 000	
Bégawatts	éolien	56	13/07/2013	10 028,00	4 126,20	255 301,37	269 455,57	23 850,00	7 473,38	24 200,00	exploitation	01/05/2014	8 200 18 000	
Isac Watt	éolien	44	30/05/2014	500 003,50			500 003,50	29 310,55	39 655,45	72 400,00	exploitation	01/01/2016	8 000 17 200	
Ô Manne Céleste	éolien	Belgique	10/06/2014	0,00	0,00	191 535,00	191 535,00	9 465,00	9 985,26	10 000,00	exploitation	04/07/2013	2 000 4 000	
La Limouzinière	éolien	44	09/10/2014	528,00	1 366 444,90		1 366 972,90	94 961,69	93 477,78	47 500,00	exploitation	01/04/2012	6 150 12 000	
SEM ER	éolien	36	17/03/2015	350 000,00			350 000,00	24 704,93	57 463,76	30 247,00	exploitation	01/10/2009	12 500 20 000	
Les Ailes des Crêtes C2	éolien	8	08/04/2015	5 000,00	60 000,00		65 000,00	2 700,00	0,00	0,00	exploitation	01/07/2016	2 400 2 200	
La Jacterie	éolien	49	10/07/2015	19 064,00			19 064,00	2 400,00	6 850,00	4 450,00	exploitation	01/09/2016	12 500 28 200	
SOCPE Champs Chagnot	éolien	87	29/10/2015	200,00	354 070,28		354 270,28	24 673,73	52 178,00	80 000,00	exploitation	03/01/2017	9 000 19 000	
AVESSAC	éolien	44	29/01/2016	3,00	82 134,00		82 137,00	1 071,00	4 558,00	12 000,00	exploitation	06/04/2017	10 000 22 000	
SEPE SABINE 2	éolien	39	19/12/2018	5 207,75	23 520,14		28 727,89	1 375,00	1 331,33	1 300,00	exploitation	21/12/2018	3 000 6 300	
HYROME	éolien	49	28/02/2019	50 000,00	1 977 304,00		2 027 304,00	11 887,23	15 417,00	17 184,00	exploitation	01/07/2020	12 000 34 800	
EOLANDES	éolien	44	28/12/2017	391 000,00	333 550,00		724 550,00	0,00	1 050,00	0,00	développement			
VEM 87	éolien	87	23/07/2018	100,00			100,00	0,00	0,00	0,00	développement			
ESCANDORGUE	éolien	12	15/01/2019	3 300,00			3 300,00	0,00	0,00	0,00	développement			
SEC 87	éolien	87	13/06/2019	200,00			200,00	0,00	0,00	0,00	développement			
ENERGIE DE ST VINCENT	éolien	77	20/07/2019	500,00	11 995,00		12 495,00	0,00	0,00	0,00	développement			
PLESSEOLE	éolien	49	22/07/2019	70 000,00			70 000,00	0,00	0,00	0,00	développement			
AGANAGUES	éolien	9	26/02/2020	5 000,00			5 000,00	0,00	0,00	0,00	développement			
MAUGE EOLE GDS FRENES	éolien	49	07/12/2018	25 000,00	76 882,50		101 882,50	990,00	3 155,88	1 150,00	construction			
EOLYS LA GRANDE LEEVEE	éolien	49	28/05/2019	50 000,00	152 806,00		202 806,00	835,40	1 970,83	2 400,00	construction			
VENTS CITOYENS SHDM	éolien	53	06/07/2020	50 000,00	101 067,00		151 067,00	0,00	1 067,00	3 000,00	construction			
<b>Total éolien</b>	<b>Total éolien</b>			<b>1 544 934,25</b>	<b>4 918 484,82</b>	<b>546 836,37</b>	<b>7 010 255,44</b>	<b>237 716,21</b>	<b>305 125,35</b>	<b>315 322,68</b>		<b>87 750</b>	<b>186 700</b>	
ERE 43	bois énergie	43	05/02/2014	300,00			300,00	0,00	0,00	0,00	exploitation		1 200 2 000	
FORESTENR	bois énergie	73	18/06/2016	10 300,00	427 974,00		438 274,00	10 549,43	21 744,82	16 000,00	exploitation		375 1 100	
BETA ENERGIE	bois énergie	63	18/12/2020	50 000,00	450 000,00		500 000,00	0,00	0,00	18 000,00	construction			
<b>Total bois énergie</b>	<b>Total bois énergie</b>			<b>60 600,00</b>	<b>877 974,00</b>	<b>0,00</b>	<b>938 574,00</b>	<b>10 549,43</b>	<b>21 744,82</b>	<b>34 000,00</b>		<b>1 575</b>	<b>3 100</b>	
ROVALER (ex COSPRO)	part strat	26	23/12/2010	11 960,00			11 960,00							
SFR OSER	part strat	69	03/12/2013	41 369,00			41 369,00							
Eole Sud 59-62	part strat	59	20/01/2014	1 000,00			1 000,00							
SIPEnR	part strat	75	06/03/2014	24 300,00			24 300,00							
ERCISOL	part strat	90	20/03/2014	3 570,00			3 570,00							
Nièvre Energie	part strat	58	24/06/2014	15 000,00			15 000,00							
EP Etudes	part strat	75	20/10/2015	200 000,00			200 000,00							
NORD ENERGIE	part strat	59	09/11/2015	15 000,00			15 000,00							
EOLA DEVELOPPEMENT	part strat	44	03/05/2016	5 000,00			5 000,00							
ENR CITOYENNE	part strat	39	11/01/2017	10 000,00			10 000,00							
GEOYNOV	part strat	75	12/04/2018	15 000,00			15 000,00							
TERR ENR	part strat	88	09/12/2019	20 000,00			20 000,00							
ERCLLA	part strat	49	01/07/2020	20 000,00			20 000,00							
<b>Total part strat</b>	<b>Total part strat</b>			<b>382 199,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>382 199,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
	<b>Total général</b>			<b>2 986 241,25</b>	<b>11 905 009,07</b>	<b>749 853,27</b>	<b>15 641 103,59</b>	<b>449 363,92</b>	<b>553 795,52</b>	<b>560 712,13</b>		<b>128 914,00</b>	<b>234 496,00</b>	